capitaneum, et possit dominus potestas procedere in predictis et pro predictis non 

servata solempnitate iuris et Statutorum civitatis Senarum, tam in condempnando 

quam in exigendo ipsas condempnationes. Et idem observetur et intelligatur si filius, 

vel frater carnalis, vel nepos ex filio vel ex filia vel ex fratre, vel sorore carnali diceret 

vel faceret aliquam iniuriam, vel villa- // -niam vel malefitium commictent illi, vel in 

illum, qui arengasset vel ratione sui offitii aliquid dixisset vel fecisset contra patrem, 

fratrem, çium vel avum. 

Lecta et publicata fuerunt predicta omnia ordinamenta per me, Duccium, notarium 

infrascriptum, in Generali Consilio Campane Comunis et Populi Senarum, cum 

adiuncta L per Terçerium de Radota et dominorum Artium civitatis, in palatio ipsius 

Comunis ad sonum campane et vocem preconum more solito congregato, et per dictum 

Consilium et adiunctos, et in ipso Consilio, firmata et approbata cum hac additione 

quod ad faciendum cernam dictorum qui debent eligi ex formam dictorum 

ordinamentorum sint et esse debeant domini consules militum civitatis Senarum, in 

presentia nobilium virorum domini Totelmanni de Totelmannis de Pergamo, 

honorabilis potestatis, et domini Offreduccii de Montoro, honorabilis capitanei 

Comunis et Populi Senarum, sub anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo 

nono, indictione XIIa, die quinto mensis maii, coram sapienti viro domino Alberto de 

Gandino, iudice collaterali dicti domini potestatis, domino Egidio domini Celli de 

Narnio iudice dicti domini capitanei, et ser Incontro Baldi, Uliverio Filippi et Nerio 

Muletto, civibus Senarum, et pluribus aliis testibus ad hoc vocatis et rogatis. 

Ego Guido, vocatus Duccius, Arrigi notarius de Sancto Geminiano et nunc 

Reformationum Consiliorum Comunis Senarum scriba, predicta ordinamenta omnia 
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in dicto Generali Consilio Campane Comunis et Populi Senarum, cum adiuncta 

dictorum L per Terçerium de Radota et dominorum Artium civitatis Senarum, legi et 

ipsorum confirmationi cum supradicta additioni et approbationi interfui, et de mandato 

dictorum dominorum potestatis et capitanei, et supradicti Consilii licentia et consensu 

in publicam formam redegi anno et indictione, die et loco predictis, et coram testibus 

supradictis. 
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Documento II 

Ordinamenti sui berrovieri del Comune 

Collocazione: Statuti, 15, cc. 282r-283v 

Data: 14 giugno 1305 

In nomine Domini amen. Infrascripta sunt ordinamenta et provisiones facta et facte 

per dominos Novem defensores et gubernatores Comunis et Populi Senarum ad 

dandum, ponendum et ordinandum formam, ordinem et modum capitaneo LXXXXta 

berovuariorum et ipsis berrovaris ipsorum dominorum Novem et Comunis Senarum. 

Et quid per eos fieri debeat et observari in eorum et dicti Comunis offitio sicut inferius 

continetur. Sub anno Domini MCCCV, indictione tirtia, de mense iunii, die XIIII dicti 

mensis iunii. 

In primis statuerunt et ord[i]naverunt quod ipsi capitaneis et berovareii teneantur et 

debeant parere et obedire offitio dominorum Novem et ipsis Novem, sicut et qualiter 

et quomodo eis placuerit. Et qui contra fecerit et quotiens puniatur et condepnetur per 

dominum potestatem Senarum in X libras capitaneo, in soldi C pro quolibet berrovario, 

et quelibet vice, quam pecuniam ipse dominus potestas et eius offitiales de facto faciant 

poni et mitti in cippum Comunis Senarum. 

Item quod decem ex ipsis berrovaris teneantur et debeant, de mane et de sero, in 

secundo sono campanellarum que pro Comuni pulsantur, esse in palatio dominorum 

Novem et inde non discedere sine licentia eorumdem, et facere omnia que per ipsos 

dominos Novem eis vel alicui ipsorum imposita fuerunt, sub pena predicta et quotiens. 

Item quod capitaneus et reliqui beruarii teneantur et debeant, qualibet die de mane et 

de sero, in dicto secundo sono campanellarum esse ante palatium Comunis Senarum // 

ubi ius redditur pro Comuni, et ibi continue morari donec offitiales steterint ad ius 

red[d]endum, et inde non discedere usque ad dictam horam sine licentia dominorum 

Novem, vel potestatis, vel offitialium eorumdem, sub penam predictam et quotiens. 

Item quod predicti capitaneus et berovarii teneantur et debeant ire per civitatem cum 

milite, seu iudice, vel notario domini potestatis pro1 armis inveniendis, mallefactoribus 

capiendis et aliis incubentibus pro offitio honorifice facendo quotiens, et qualiter, et in 

1 Pro inserito dal notaio in un secondo momento. 
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eo numero sicut iniunctu fuerit eis per dominum potestatem, vel eius offitiales, ad 

penam predictam et quotiens. 

Item quod predicti berovarii teneantur et debeant eorum et cuiusque eorum offitium 

bene, fideliter et legaliter facere, secundum formam Statutorum et ordinamentorum 

Comunis Senarum, et sicut in presentibus ordinamentis continetur ad plenum. Et